

Župne obavijesti

- ♦ **PONEDJELJAK 17⁰⁰** *Molitva Krunice u Naftalanu;*
- ♦ **UTORAK 18³⁰** *Molitva časoslova; 20⁰⁰* susret Poslanika;
- ♦ **20⁰⁰** **POUKA ODRASLIH U VJERI** priprema odraslih (starijih od 16 godina) za primanje sakramenata krštenja, prve pričesti i krizme.
- ♦ **SRIJEDA 18²⁵** *Pobožnost Sv. Josipu; 19⁴⁵* sastanak Marijine Legije;
- ♦ **ČETVRTAK** *Nakon mise redovito Euharistijsko klanjanje;*
- ♦ **NEDJELJA Misijska nedjelja.** Prikupljamo milostinju i dobrovoljne priloge za Misije

Listopadska pobožnost - mjesec listopad je posebno posvećen Majci Božjoj i pobožnosti krunice koju svaki dan molimo prije mise od **18.25.** Započinje svećenik i nastavljaju predmolitelji. Prijavite se za predmoljenje članovima Marijine Legije.

RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA
Od UTORKA do PETKA od 17⁰⁰ do 18⁴⁵
Za sve hitne slučajeve u bilo koje vrijeme.
Broj župnog ureda: 2889 - 030

ŽUPNA KATEHEZA

PRVOPRIČESNICI		OŠ Đure Deželića	
Razred	Vrijeme	Dan susreta	Voditeljica
3A + 3 C	9 ⁰⁰ – 10 ⁰⁰	SUBOTOM	S. M. Jelena Krilić
3B	10 ⁰⁰ -11 ⁰⁰		Lucija Kuleš
PRVOPRIČESNICI		OŠ Stjepana Basaričeka	
3A	11 ⁰⁰ – 12 ⁰⁰	SUBOTOM	Ivana Cota
3B	12 ⁰⁰ – 13 ⁰⁰		
KRIZMANICI		OŠ Stjepana Basaričeka	
8A	15 ⁰⁰ – 16 ⁰⁰	UTORKOM	Elenmary Biršić
8B	16 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰		
KRIZMANICI		OŠ Đure Deželića	
Kada su ujutro u školi			
8B + 8C	13 ⁰⁰ – 14 ⁰⁰	SRIJEDOM	s. Jelena Krilić
8A	13 ⁰⁰ – 14 ⁰⁰	PETKOM	
Kada su poslijepodne u školi			
8B + 8C	12 ⁰⁰ – 13 ⁰⁰	UTORKOM	s. Jelena Krilić
8A	11 ³⁰ – 14 ⁰⁰	PETKOM	



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
 Godina XXV. - broj 1245. - 12.10.2025.

Ne nađe se nijedan koji bi se vratio i podao slavu Bogu, osim ovoga tuđinca.

Dok je Isus putovao u Jeruzalem, prolazio je između Samarije i Galileje. Kad je ulazio u neko selo, eto mu u susret deset gubavaca. Zaustave se podaleko i zavape: »Isuse, Učitelju, smiluj nam se!« Kad ih Isus ugleda, reče im: »Idite, pokažite se svećenicima!« I dok su išli, očistiše se. Jedan od njih, vidjevši da je ozdravio, vrati se slaveći Boga u sav glas. Baci se ničice k Isusovim nogama zahvaljujući mu. A to bijaše neki Samarijanac. Nato Isus primijeti: »Zar se ne očistiše deseterica? A gdje su ona deveterica? Ne nađe li se nijedan koji bi se vratio i podao slavu Bogu, osim ovoga tuđinca?« A njemu reče: »Ustani! Idi! Tvoja te vjera spasila!« *Lk 17, 11–19*

1 čitanje 2 Kr 5,14-17 : Naaman, vojskovođa Aramejaca, koji biva ozdravljen od gube nakon što poslušava proroka Elizeja i okupa se u Jordanu. Nakon ozdravljenja, Naaman priznaje: „*Evo, sada znam da nema Boga na svojoj zemlji osim u Izraelu!*“ Vjera i poslušnost Božjoj riječi donose spasenje i preobražaj. Bog djeluje i izvan granica Izraela — otvoren je svima koji vjeruju. Naaman, pogani, postaje svjedok vjere.

Psalam Ps 98,1-4: psalam je **pjesma zahvalnosti** za Božje spasenje i pobjedu. „*Pjevaj Gospodinu pjesmu novu, jer učini djela čudesna!*“ Bog objavljuje svoju vjernost i spasenje svim narodima. Odjekuje univerzalnost spasenja - ono nije samo za Izrael, nego za „*sve krajeve zemlje*“. Psalam odjekuje temom radosti i zahvalnosti koja se vidi i u Evanđelju.

2 čitanje 2 Tim 2,8-13: „*Ako umrijesmo s njime, s njime ćemo i živjeti*“ Pavao potiče Timoteja da ostane vjeran Kristu, unatoč trpljenju. Kršćanski život uključuje križ, ali i **sigurnost uskrsnuća i vjernosti Boga**. Vjera u Krista traži ustrajnost i povjerenje - jer i ako mi posustanemo, **on ostaje vjeran**.

Evanđelje Lk 17,11-19 Deseterica gubavaca mole Isusa za milost. On ih ozdravlja, ali **samo jedan** - i to **Samarijanac** - vraća se zahvaliti. „*Zar se nije našlo da se vrati i Bogu zahvali osim ovoga tuđinca?*“ Vjera se očituje u **zahvalnosti**. Isus ne gleda etničke ni religijske granice - on spašava onoga koji vjeruje i zahvaljuje. Prava vjera nije samo primanje dara, nego i **prepoznavanje Darivatelja**.

Sva čitanja povezuje tema **vjere koja vodi spasenju i zahvalnosti koja otvara srce**: Naaman (pogani) i Samarijanac (tuđinac) pokazuju da **Bog djeluje izvan granica** i spašava sve koji vjeruju. Psalam i Pavao potvrđuju: spasenje je Božje djelo, dar milosti, a naša je zadaća odgovoriti **vjerom, ustrajnošću i zahvalnošću**. **Bog spašava one koji mu vjeruju i zahvaljuju, bez obzira tko su ili odakle dolaze**. Prava vjera **prepoznaje dar i vraća se zahvaliti**.

XXVIII. Nedjelja kroz godinu

Da bismo razumjeli današnji evanđeoski odlomak, važno je da prije svega upoznamo kakva je to situacija gubavca kada je u tadašnjem Izraelu. Onaj tko bi dobio gubu bio je odvojen od čitave zajednice, morao je živjeti daleko od ljudi, u određenim zajednicama gubavaca. Bio mu je uskraćen pristup u Hram, kada bi se susreo s nekim morao je izdaleka vikati nečist, nečist. Bilo kakva socijalna aktivnost nije postojala za njega. Živio je izolirano, u vlastitoj patnji i boli. Svoju bol i tugu mogao je podijeliti jedino s onima koji su bili isto tako bolesni kao i on. Najkraće rečeno, oni su bili tehnički mrtvi za druge Izraelce. Jedino u slučaju ozdravljenja, kada bi se morali ići pokazati svećeniku koji bi potvrdio da je uistinu došlo do izlječenja mogli su ponovno biti uključeni u socijalni život zajednice koji uključuje druženje, posao, religiju. Odlomak koji nam donosi evanđelist Luka, govorio o ozdravljenju deseterice gubavaca. Lukino evanđelje je tako koncipirano da nam opisuje put Isusa u Jeruzalem gdje započinje njegov križni put, smrt i uskrsnuće. Ovdje se nalazimo već blizu Jeruzalema. U tom trenutku pristupaju gubavci Isusu, u samoj blizini Jeruzalema. Oni ne smiju ići u grad, ne mogu doći do Hrama, ne mogu vidjeti svoje prijatelje, obitelj, djecu, žene. Oni su maknuti iz svagdašnjeg života. Oni mu se obraćaju imenom. Zovu ga Isus, učitelj. Prepoznali su da je on onaj koji im može pružiti život natrag. Isus ih upućuje da se pokažu svećenicima. Oni odoše i primi-jetiše da su ozdravili. Samo je jedan od njih vratio Isusu i slavio Boga. Deseterica su ozdravili, a jedan je zahvalio. Zahvala je slika spasenja. Oni koji su bili isključeni iz društva, odbačeni, udaljeni, sami, napušteni bivaju ponovno vraćeni u život – oživljeni. Oni su, na jedan način – uskrsnuli. Međutim, nisu svi razumjeli u potpunosti svoje ozdravljenje. Samo je jedan razumio da biti ozdravljen povlači sa sobom zahvalu što opet označava spasenje. Za riječ koju prevodimo na hrvatski kao hvala i slavljenje Boga, evanđelist Luka koristi riječ – euharistein. Upravo ta riječ označava i naziv našeg skupa ovdje – euharistija. Iako mi koristimo riječ sveta misa, zapravo je teološki ispravniji naziv euharistija – zahvala. Zahvala Gospodinu za djelo spasenja koje je za nas učinio. Mi smo bili u sebi razdijeljeni, rastavljeni od Boga, grijeh, teškoće, bol, jad, patnja – sve to baštinimo od posljedica Istočnog grijeha. Isusovim životom, mukom, smrću i uskrsnućem to biva uklonjeno te smo mi otkupljeni. Otvorena su nam vrata spasenja, međutim, svatko od nas mora kroz njih proći. Ne znači zato jer sam otkupljen da sam automatski spašen. Ova deveterica su ozdravili, što će reći, otkupljeni su, ali nisu spašeni. Oni nisu razumjeli da je potrebno reći hvala Isusu i slaviti Boga zbog toga. Us-mjeriti se od pogleda na sebe i vlastiti jad prema Isusu. To je veličina našeg kršćanskog poziva – mi uspostavljamo odnos prema Gospodinu, odnos čiji je temelj zahvala. Zahvala koja proizlazi iz iskustva da nas Bog ljubi i da mi zajedno možemo stvoriti ljepši i bolji svijet ako polazimo od odnosa s Bogom. Ako Bog postane onaj kojega zazivamo kada nam je teško ali i kada nam je dobro. Bit odnosa s Bogom jest da razumijemo kako upravo kroz Euharistiju (sv. Misu) mi uzimamo udjela u tom djelu spasenja. Isus nas je otkupio, i to otkupljenje, da bi postalo spasenje zahtjeva od nas da se obratimo i da živimo prema Isusovim zapovjedimo. Mi smo pozvani biti živi svjedoci Isusove ljubavi. Što mislite zašto je sv. Ivan Pavao II., prilikom posjeta u Mariju Bistricu, odabrao kao geslo riječi iz Evanđelja, riječi našeg Gospodina: „Bit ćete mi svjedoci.“ ? Jer smo mi pozvani svjedočiti to spasenje u svijetu.

Misne nakane u tjednu od 13. do 19. listopada 2025.

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 13.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Ana Zovkić	Teofil
UTO 14.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Darko, Baštijan i Mato Jagačić † Lovo i Jako Kasalo * na čast BDM od obitelji Škrobić	Sv. Kalist
SRI 15.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Manda i Stjepan Puškarić	Sv. Terezija Avilska
ČET 16.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Ankica i Stanko Kunović	Sv. Hedviga Šleska
PET 17.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Stjepan i ob. Švec	Sv. Ignacije Antiohijski
SUB 18.10.	1900 ŽUPNA DVORANA † Mario i ob. Paliska	Sv. Luka
NED 19.10.	800 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE † Stipo, Anđa, Anto i Marija Baković 1000 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE župna PRO POPULO 1900 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE †	XXIV. Nedjelja kroz godinu

Kako ćemo to svjedočiti? Tako što ćemo poslati poruku ili nazvati svojeg sina, zeta, snahu, rođaka, rođakinju, kumu, kuma kojega nismo vidjeli i biti mu blizu. Pokazati brigu jedni za druge. Izgrađujući svoj karakter kroz taj i takav odnos jedni prema drugima. Očitovati svoju ljubav prema bližnjima na jedan jasan način kroz geste blizine i suosjećanja. Bl. Alojzije Stepinac je rekao u jednom govoru studentima Zagrebačkog Sveučilišta kako naš Hrvatski narod treba ljude koji će polazeći od svojeg osobnog odnosa prema Bogu, kroz vlastiti moral, jak i čvrst karakter vjerno, iskreno, duboko svjedočiti ljubav Isusa Krista. Oko toga se mi, braćo i sestre trebamo boriti. Trebamo nastojati. Tada i samo tada uistinu ćemo biti spašeni. Završit ću riječima sv. Augustina: „Bog nas je sve bez nas stvorio, ali nas ne želi bez nas spasiti.“ Budimo i mi poput gubavca iz evanđelja te zahvaljujmo Bogu kroz sudjelovanje na sv. Misi ali i kroz djela ljubavi prema svojim bližnjima.